Ceterum Longouallius in *repetitione l. imperium. ff. de iur. omn. iud.* 4. part. artic. 2. licet fateatur, neminem hæcenus huic sententiæ contradixisse, eam falsam fore censet pluribus rationibus: sed præsertim auctoritate textus in l. *vl.* *Cod. de præscript. longi temporis.* vbi Imperator primùm statuens in vsucapione rerum corporalium scientiam non requiri, subiicit idem iuris esse in vsufructu, & ceteris seruitutibus. Igitur in eo responso probatur, scientiam eius contra quem præscribitur non esse necessariam in præscriptioe iurium incorporalium. Saltem illud negari non potest, quasi possessionem iurium incorporalium acquiri per vsum absque scientia eius, cui vsum ille vel præiudicat, vel competit. Item est textus optimus in l. 1. §. 1. ff. *de itinere actus priuati.* quo probatur, vsum seruitutis sufficere, vt quis expetiri possit interdicto illo de itinere, actusque priuati: & vt Bartolus ibi censet, non est quoad istum effectum necessaria scientia illius, cui vsum præiudicat. Et tamen & *vl.* *ead. tit.* vult ita demum interdictum illud competere, si quis ius seruitutis possideat: consequitur ergo etiam iurium incorporalium quasi possessionem acquiri absque scientia illius, in cuius præiudicium quasi possidetur. Denique ad interpretationem communis sententiæ contendit Longouallius, quasi possessionem iurium incorporalium acquiri absque scientia illius qui tradere poterat: respondetque ad omnia loca, quæ videntur patientiam exigere ad constituendam quasi possessionem iurium incorporalium, quod is demum patitur, qui non impedit: quemadmodum is consentit, qui non dissentit, etiam si ignorans sit. l. 2. §. *voluntatem.*

Didaci Gonar. Tom. 1.

ff. *solut. matrim.* Quæ quidem solutio falsa est per ea, quæ inibi Iurisconsultus scribit dicens furiosum, & amentem eò consentire, quòd non dissentiat: & hic consensus est à lege præsumptus: at eum, qui sapiat non aliter consentire, quam si vel expressim consentiat, vel tacite: cum sciens non contraxerit. Sed & responso Longouallij ad l. 2. *Cod. de seruitutibus & aqu.* et si fuerit Hugulini Doctoris antiqui, falsa tamen est, maximamque infert violentiam Imperatoris responso, dum suppendam esse dictionem, maximè, falso tradit. itaque nouissimè Ioan. Coraf. in l. *quoties in 2. ff. de seruit. num.* 1. sententiam communem à Longouallij impugnationibus defendere conatur, eam secutus.

Ego verò, et si breuiter, eandem disputationem resolvere curabo, vt hæc quæstio ad Theoricam, & praxim expeditior sit. Primùm etenim communem opinionem veram esse opinor, & probari omnino in *dict. l. 2. Cod. de seruit. & aqua.* Deinde censeo in his iuribus incorporalibus patientiam illius, qui tradere & constituere ea potest, pro traditione haberi, quod satis cõperum est: & ideo quoties de traditione seruitutis tractatur, patientia illius qui tradere tenetur, sufficit, eamque ipse præstare debet. l. *quoties in 1. §. vl.* l. *quoties in 2. ff. de seruit.* sic seruitutes constituuntur per traditionem vel patientiam. l. 1. ff. *de seruitut. rust. præd.* ad fin. l. *si ego*. §. 1. ff. *de public. l. 3. §. dare. ff. de vsufruct.* non quòd traditio differat in hac specie à patientia, nec patientia à traditione, quoties de constituenda seruitute agitur: sed quòd traditio exponatur per ipsam patientiam, ita quidem, vt dum Iurisconsultus dixit in *d. l. 1.* per traditionem vel patientiam, secundum Accursum inibi exponamus, id est, patientiam. Etenim hæc interpretatio frequentissima est, quoties dictio, *vel*, ponitur inter duo, quæ idem significant, iuxta l. 1. & ibi Accurs. ff. *de pact. traditur in c. 2. de rescriptis.* & in l. *virum. ff. de reb. dub.* l. 2. ibi, *quadripedem vel pecudem.* & ibi Accurs. ff. *ad leg. aquil.* Bart. in l. *vbi pactum in prin.* *C. de transact.* At patientia referenda erit ad dominum verum fundi seruitutis: traditio autem ad eum, qui in alieno fundo, quem tamen possidet, seruitutem alicui constituit. vt docet gloss. in *d. l. si ego in prin.* Igitur l. de constituenda seruitute, vel ea tradenda ex consensu constituentis agatur, tunc necessaria est scientia, & patientia illius ad hanc expressam constitutionem, vel traditionem. At si tractemus de acquirenda seruitute per vsucapionem, & præscriptioem; tunc quasi possessio illius necessaria est, & hæc acquiritur, ac retinetur per vsum seruitutis absque scientia illius, contra quem præscribitur, modò is non impedierit eiudem seruitutis vsum. l. *si forte*. §. 1. ff. *de seruit. vend.* d. l. *quoties in 2.* siquidem quasi possessio iuris incorporalis nihil aliud est, quam vsum seruitutis. Vnde mihi potius placet quasi possessionem iurium incorporalium acquiri per vsum sufficientem absque scientia illius, cui præiudicium fiat. Nam huius sententiæ vel Bart. auctor est in *d. l. 1. §. 1. ff. de itinere, actusque priuati.* dum asserit ad interdictum illud non esse necessarium vsum seruitutis, scientie domino prædij; & tamen necessaria est quasi possessio seruitutis. l. *vl.* *ff. eo. tit.* vel ipse loquitur contra textum in *d. l. vl.* quod magis consonum est, quia Bart. expressim fateatur *num. 10.* quasi possessionem in his iuribus non acquiri per vsum: nisi sciente, & patiente illo, in cuius præiudicium vertitur. tamen si Ripa in *dict. cap. cum Ecclesia. nu.* 64. sequatur Bart. sententiam, quæ dicit ad interdictum de itinere actusque priuati sufficere solum vsum, nec requiri quasi possessionem. Sed & Paul. Cast. dum in *d. l. 2.* assererat seruitutem posse acquiri prescriptione longi temporis decem vel viginti annorum cum titulo, etiam absque scientia illius, contra quem præscribitur, palam fateatur, quasi possessionem seruitutis acquiri posse per vsum absque scientia illius, cui præiudicium fit: cum alioqui absque possessione præscriptio non procedat. l. *sine possessione. ff. de vsucap.* Ergo quasi possessio seruitutis acquiritur, & aliorum iurium incorporalium absque scientia & patientia illius, cuius præiudicium ex vsum tradatur. Nec enim alicubi probatur, ad acquisitionem quasi possessionis iurium incorporalium requiri vel patientiam, & scientiam, vel saltem titulum: cum & sæpissimè absque titulo & patientia procedat horum iurium præscriptio, quæ absque quasi possessione procedere nequit vilo casu. Et ideo ex præmissis apparet, quasi possessionem iurium incorporalium procedere ab vsum illorum, & sufficienti exercitio, etiam absque scientia & patientia illius, in cuius præiudicium possidetur.

Verùm præter hæc opinor, regulariter non sufficere ad prescriptionem iurium incorporalium eorū quasi possessionem, nisi adsit scientia & patientia illius contra quem præscribitur. text.

in d. l. 2. quæ peculiari quadam ratione hanc scientiam exigit, eo quòd iura incorporalia propriè non possideantur, & seruitutes plerumque & frequentius absque titulo præscribantur aduersus còmunem vscapionis, & præscriptionis naturam. Quo fit, vt semper siue ad sit præscriptioni seruitutis titulus, vel non; siue sit tempus ordinariù, siue immemoriale, necessaria sit quasi possessio, quæ separatim ab aliis, quæ ad præscriptionem requiruntur, constituenda est, & perfecta quidem: alioqui nec vllò momento sufficiens est, & præscriptio cessat, aut interruptitur, vel minimè initium quasi possessionis, nec defectum possessionis quasi supplet ipse titulus, nec immemoriale tempus in his, quæ possunt possideri, aut quasi possideri absque titulo: veluti res temporales. Atque ita communis opinio ad interpretationem d. l. 2. C. de seruit. & aqua. in praxi recipienda est, & vbique seruanda, sequentibus tamen intellecta limitationibus.

10 Primò sententia communis non procedit vbi agitur de præscribenda libertate † aduersus olim constitutam seruitutem: etenim tunc sufficit quasi possessio, nec est necessaria scientia, nec patientia illius contra quem præscribitur. Text. elegans in l. si partem. §. si per fundum. ff. quem admo. seruit. amit. quem ita omnes iuris vtriusque DD. interpretantur in fauorem libertatis, quæ vnicuique rei ad eam præsumptio quadam iuris: & præterea quia res ad priorem statum, & communem redit. Ex quo forsitan erit intelligendus text. in cap. si de terra, de priuileg. quo responsum est, priuilegium validum quidem de non soluendis decimis tolli præscriptione triginta annorum, quibus habentes priuilegium decimas exoluerunt. procedit enim ea responsio etiam si solutio facta sit ab ignorantibus se priuilegium habere: cum hæc non sit necessaria scientia illorum, contra quos præscribitur, ea quidem præscriptione, quæ rem constituit, & reducit in pristinum statum, quem habebat iure communi: atque ita etiam si generali quadam ratione vrantur Panor. & Anchar. inibi illum text. intellexere, & Felin. in cap. vigilanti. de præscript. contra Holt. & Cardin. in d. c. si de terra. existimantes ad decisionem illius capitis esse necessarium, quòd solutio fiat ab his, qui sciunt se priuilegium habere, eos exuens à solutione decimarum.

Secundò text. in d. l. 2. eiusque communis interpretatio non obtinet in præscriptione seruitutis cum titulo, iuxta l. si ego. §. 1. & ibi gloss. ff. de publi. Nam in præscriptione seruitutis, quoribus titulus non concurret cum quasi possessione, est necessaria scientia & patientia illius contra quem præscribitur: at si præscribens titulum habeat, nempe constitutionem seruitutis ab eo factam, qui rei dominus non erat; tunc non est necessaria scientia nec patientia domini ad præscriptionem longi temporis decem, vel viginti annorum. l. vltim. C. de præscript. longi temp. quam ita intellexere Paul. Cast. & ibi Alberic. in dict. l. 2. idem Paul. Cast. in l. seruit. la magna. & ibi Ioan. Coral. nu. 40. Ant. in cap. peruenit. §. col. de censib. Felin. in d. cap. de quarta. col. pen. Cæpol. in tract. de seruit. verb. Sadrin. cap. 20. col. 2. Ioan. Andr. Franc. à Ripa in d. cap. cum Ecclesia Sadrina. nu. 46. de caus. possess. & propriat. lat. in l. 3. §. ex contrario, nu. 31. ff. de acquir. poss. idem in l. 1. num. 65. in princ. cod. tit.